
Nº 193, sexta-feira, 5 de outubro de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100500043

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158411

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23279007887201627.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 07041060000100. Contratado : METROBRAS -
METROLOGIA DAS -RADIACOES IONIZANTES LTDA. Objeto:
Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses do prazo de vigência do
contrato 04/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
21/09/2018 a 20/09/2019. Data de Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158411-26427-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327002063201851.
DISPENSA Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
13181572000166. Contratado : MASTER PAPELARIA E
MATERIAIS DE -LIMPEZA LTDA. Objeto: Aquisição de leite.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência:
20/09/2018 a 19/09/2019. Valor Total: R$4.995,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800227. Data de Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158129-26404-2018NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 158129

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23327001225201671.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 09281162000110. Contratado : TOPSERVICE
TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Alteração qualitativa -
Acréscimo de Posto de Trabalho e Prorrogação de Vigência.
Fundamento Legal: 8666/93 e suas alterações . Vigência: 01/10/2018
a 30/09/2019. Valor Total: R$1.216.781,86. Fonte: 8100000000 -
2018NE800052. Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158129-26404-2018NE800039

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 041/2017 PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e GLEID
ÂNGELA DOS ANJOS COSTA. OBJETO: Rescisão de Contrato de
Professor Substituto - Campus Santa Inês. FUNDAMENTO: Lei nº
8.745/1993, Art. 12, Parágrafo 2º. DATA DA RESCISÃO:
01/09/2018. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
pelo IF Baiano e GLEID ÂNGELA DOS ANJOS COSTA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 39/2018. PARTES: Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba e
EDIÓFILA BRITO ROCHA. Extrato de Contrato de Professor
Substituto. INÍCIO: 18/09/2018. TÉRMINO: 17/03/2019. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e
EDIÓFILA BRITO ROCHA, pela parte Contratada.

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000563201889. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios (coxa e sobrecoxa de frango sem dorso) para atender a
demanda do Núcleo de Nutrição e Saúde para o ano letivo de 2018 do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Santa Inês. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa
Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural, - Santa Inês/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 04/10/2018) 158277-26404-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000589201827. Objeto: Registro de preço para
eventual aquisição de insumos de Tecnologia da Informação para
atender a demanda do Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação
do IF Baiano - Campus Santa Inês.. Total de Itens Licitados: 22.
Edital: 05/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn
Z.rural, - Santa Inês/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 04/10/2018) 158277-26404-2018NE800006

CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000676201844 . Objeto: O objeto desta
aquisição são gênero alimentícios para o setor de Nutrição IF
Baiano Campus Valença. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Resultado deserto para os itens desta
dispensa na Chamada Pública 02/2018,urgência de utilização dos
itens pelo SENUT. declaração de Dispensa em 27/09/2018.
ISRAEL CONCEICAO SILVA. Nutricionista. Ratificação em
04/10/2018. GEOVANE LIMA GUIMARAES. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 8.640,00. CNPJ CONTRATADA : 11.190.010/0001-53
COOPAFBASUL - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DOBAIXO SUL. Valor: R$ 900,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.272.435/0001-37 ASSOCIACAO
AGRICOLA E ASSESSORIA A COMERCIALIZACAO DA
AGRICULTURA FAMILIAR. Valor: R$ 7.740,00

(SIDEC - 04/10/2018) 154579-26404-2018NE800005

CAMPUS ITABERABA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23805000401201837, foi inabilitado o participante AMAC
MANUTENCAO LTDA.

MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS
Presidente da Comissão Especial

(SIDEC - 04/10/2018) 158129-26404-2018NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.
de 04/10/2018 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Vigência: 29/09/2018
a 09/02/2019 Leia-se : Vigência: 26/09/2018 a 09/02/2019

(SICON - 04/10/2018)

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de
04/10/2018 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Valor Total 66.116,85R$
Leia-se : Valor Total 38.936,00R$

(SICON - 04/10/2018) 152144-26428-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 091/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
NEURO HILTON WOLSCHICK; OBJETO: PRAZO:14/09/2018 a
12/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 04/10/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela
Contratante, e NEURO HILTON WOLSCHICK, pelo(a)
Contratado(a).

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2018

Nº Processo: 23475000073201858. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 16527732000174. Contratado : FASSUS
SERVICOS PROFISSIONAIS E -DIVERSOS EIRELI. Objeto:
Rescisão Unilateral do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Art. 78, I, II, VI e VIII. Data de Rescisão: 31/10/2018 .

(SICON - 04/10/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS RIO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001235201851. Objeto: Aquisição de serviços de
reforma de telhados do IFC - Rio do Sul. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 05/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo, - Rio do
Sul/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158458-5-
00013-2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2018) 158458-26422-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255007993201891.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11438158000164. Contratado : ANDREZA DE A PINTO COSTA -
.Objeto: Serviços para a realização de eventos esportivos.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 03/10/2018 a
03/10/2019. Valor Total: R$306.815,00. Fonte: 8108000000 -
2018NE800483. Data de Assinatura: 03/10/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158133-26405-2018NE800001
CAMPUS JAGUARIBE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria Nº
81/PROAP/REITORIA, de 18/06/2018, torna público o resultado da
Habilitação referente à Tomada de Preços Nº 01/2018 do IFCE
Campus Jaguaribe. Segue empresa HABILITADA: Dinâmica
Empreendimentos e Serviços EIRELI - ME, CNPJ: 25.025.604/0001-
13. Empresa INABILITADAS: Bezerra e Braga Comercial LTDA -
EPP, CNPJ: 00.404.524/0001-48 por descumprir os itens 7.3.1.4,
7.3.4.7, 7.3.3.2 e 7.3.3.3 do Edital; JB2 Engenharia LTDA, CNPJ:
14.207.860/0001-05 por descumprimento dos itens 7.3.3.2 e 7.3.3.2.1
do Edital;FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA - ME,
CNPJ: 23.462.879/0001-31 por descumprimento dos itens 7.3.1.4,
7.3.1.9, 7.3.4.7, 7.3.3.3 e 7.3.3.2.1 do Edital. Fica aberto o prazo
recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União, nos termos do artigo 109,
inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/93.

MÁRCIO MENDONÇA ARAÚJO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 04/10/2018) 158955-26405-2018NE800022
CAMPUS CEDRO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nª 4/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará.
CONTRATADO: Daniele Jovem da Silva Azevedo. OBJETO:
Alteração do vencimento para R$ 4.272,99 (Quatro mil, duzentos e
setenta e dois reais e noventa e nove centavos) por motivo de reajuste
salarial a partir de 01/08/2018. DATA DA ASSINATURA:
03/10/2018. ASSINAM: Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor
do Campus, pelo contratante e Daniele Jovem da Silva Azevedo, pelo
contratado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nª 5/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará.
CONTRATADO: Nivaldo da Rocha Baia Junior. OBJETO:
Alteração do vencimento para R$ 3.576,28 (Três mil, quinhentos e
setenta e seis reais e vinte e oito centavos) por motivo de reajuste
salarial a partir de 01/08/2018. DATA DA ASSINATURA:
03/10/2018. ASSINAM: Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor
do Campus, pelo contratante e Nivaldo da Rocha Baia Junior, pelo
contratado.


